長建協発第２２ ６号

平成２５年８月 ７日

会 員 各 位

一般社団法人長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

〔 公 印 省 略 〕

交通死亡事故抑止対策の推進について

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り

厚くお礼申し上げます。

さて、長崎県交通安全推進県民協議会は、「交通事故から県民の生命、身体及

び財産を守るため、県民の総力を結集して、交通道徳を高め、交通秩序を正し、

交通環境を整備するための県民運動を強力かつ広範に推進し、もって平和で明

るい社会環境を実現する」ことを目的として昭和４２年１月に結成され、現在、

「第９次長崎県交通安全計画（平成２７年までに、年間の死者数４０人以下・

死傷者数７，５００人以下とする。）」の達成に向け、関係機関・団体・県民が

一体となった交通安全活動を日々推進しているところであります。

本年６月末現在の交通情勢につきましては、

発生件数 ３，３０３件（前年同期比－３件）

死 者 数 ２５人（前年同期比＋６人）

負傷者数 ４，２８８人（前年同期比＋４３人）

と、発生件数はわずかに減少したものの、死者数・負傷者数は増加し、特に死

者数２５人は前年同期比で３割以上の増加となるなど、県内の交通情勢は極め

て厳しい現状にあります。

県では、交通死亡事故の抑止を最重点として、各種交通安全対策に取り組ん

でいるところでありますが、現下の厳しい交通情勢を鑑み、「交通事故のない安

全で住み良い郷土長崎県」を確立するためには、これまで以上に皆様方と力を

合わせ、家庭、職場、地域ぐるみの県民総参加による交通安全対策に取り組む

ことが不可欠であると考えております。

つきましては、交通安全活動の推進強化について、同協議会会長及び長崎県

知事より別添のとおり要請がまいっておりますので、ご協力賜りますようよろ

しくお願い申し上げます。